
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 09/10/2024 

OGGETTO: DISAMINA ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 

L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE           

 

 

Vista la legge 9 agosto 2023, n. 111, con la quale è stata conferita delega al Governo per la 

riforma fiscale; 

Visti in particolare gli articoli 4 e 17, comma 1, lettera b), recanti rispettivamente i principi e 

criteri direttivi per la revisione dello statuto dei diritti del contribuente e l’applicazione in via 

generalizzata del principio del contraddittorio; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 219 - “Modifiche dello statuto dei diritti del 

contribuente” - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024; 

Visto l’articolo 1, della legge 212/2000, come modificato dal d.lgs. 219/2023 che: 

- al comma 1, precisa che le disposizioni recate dallo Statuto “costituiscono principi generali 

dell’ordinamento tributario, criteri di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a 

tutti i soggetti del rapporto tributario”; 

- al comma 3, dispone che gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, regolano le 

materie disciplinate dallo Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del 

cittadino nei riguardi dell’azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla 

legge; 

- al comma 3-bis, disciplina gli obblighi di adeguamento delle amministrazioni distinguendo 

tra amministrazioni centrali ed enti territoriali con riferimento alle innovazioni di maggior 

impatto sui diritti del contribuente: la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla 

documentazione amministrativa tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto di bis in idem, il 

principio di proporzionalità e l’autotutela. In base a tale distinzione, le amministrazioni statali 

“osservano le disposizioni” dello Statuto sulle materie citate, mentre le stesse disposizioni 

“valgono come principi per le regioni e per gli enti locali, che provvedono ad adeguare i 

rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- al comma 3-ter dispone che gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di 

loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di 

cui al comma 3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela; 

Vista la nota di approfondimento “Nuovo Statuto dei diritti del contribuente” del 5 febbraio 2024 

redatta da IFEL, la fondazione scientifica di ANCI; 

Visto lo schema di regolamento di applicazione del nuovo Statuto dei diritti del contribuente 

predisposto da IFEL e pubblicato in data 21 febbraio 2024; 

Ritenuto opportuno, rispetto allo schema proposto, apportare alcune ulteriori specificazioni in 

ordine alla concreta portata dell’applicazione dell’obbligo generalizzato del contraddittorio 

preventivo alla luce del Decreto del Ministero delle Finanze del 24 aprile 2024, che non ha 

determinato con la necessaria chiarezza l’elenco dei provvedimenti di competenze degli enti locali 

per i quali non si applica tale istituto;  

 

Considerato che il Regolamento predisposto, ALLEGATO A alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale non soggiace al termine ultimo per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024, trattandosi di disposizioni che sono tecnicamente di recepimento di norme 

legislative peraltro non riguardanti la disciplina dei tributi ma di natura essenzialmente 

procedurale;  

Ritenuto pertanto di dover approvare l’allegato Regolamento comunale per l’applicazione dello 

Statuto dei diritti del contribuente; 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, 

a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2020; 

- lo Statuto comunale; 

- la legge 241/1990; 

- la legge 212/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Su proposta del Vicesindaco, Assessore al bilancio, CONRADO Fabrizio 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

2. - Di approvare il nuovo Regolamento comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti del 

contribuente, allegato A), che si compone di n. 20 articoli e che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo. 

3. - Di dare atto che: 

• il Regolamento entra in vigore dalla data di approvazione;  

• con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali 

disposizioni comunali con esso contrastanti. 

4. - Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica-amministrativa e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

5. - Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune affinché disponga 

tutti gli atti e gli adempimenti gestionali conseguenti alla presente Deliberazione; 

6. - Di pubblicare il presente Regolamento all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Statuti e 

Regolamenti” del sito internet istituzionale del Comune. 

 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario 

BERTOTTO dott. Livio 

 

 


